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 Ushbu maqolada loyihani himoya qilish, o’z loyihasini 

yaratgan yoki uni amalga oshirgan xodimlardan 

ma’sulyat talab qilinishi hamda yaratilgan loyiha 

tizimiga bog’langan bo’lsa uni tizimdagi havflar, viruslar 

yoki loyihani oson va harajatsiz qo’lga kiritishga uringan 

shaxslardan himoya qilish haqida ma’lumot berilgan. 

Xavfni boshqarish rejalari (metodlari) bu-ish 

faoliyatidagi xavfni boshqarish va loyihalarni 

rejalashtirishdagi muammolarni yechish jarayonini hal 

qilish ,bundan tashqari jarayonning asosiy ishlab 

chiqarish hajmi (kompyuterda qayta ishlanib 

foydalanuvchiga ma’lumot yetkazish) bu xavfni 

boshqarish rejasi kabi ma’lumotlar keng yoritib berilgan.  
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Loyihaning faoliyatiga xavf tug’diruvchi barcha omillar xavf hisoblanadi va ayrim 

joylarda bu tavakkalchilik deb ham yuritiladi. Loyihani himoya qilish, o’zi loyihasini yaratgan 

yoki undni amalda oshirgan xodimlardan ma’sulyatni talab qiladi. Xavflar bu - loyiha tizimiga 

bog’langan bo’lsa, uni tizimidagi havflar, viruslar yoki loyihani oson va harajatsiz qo’lga 

kiritishga uringan shaxslar bo’lishi mumkun.Loyiha xavfi va loyiha xodimlarnii boshqarishda 

jamoa qurish metodlarni sezilarli darajada sifatini oshirish va mumkin bo’lgan vositalari 

kichik sonli dasturlar hisoblanadi. Bu dasturlar loyiha boshqaruvi samaradorligi va binobarin, 

uning muvaffaqiyatidir. Har qanday loyiha muvaffaqiyati professionalligi va vakolatiga 

bog’liqdir, uni amalga oshirish professionallarga bog’liq hisoblanadi. Bizga ma’lumki bugungi 

kunda biz ish olib borayotgan har bir faoliyatda albatta loyiha bo’ladi. Chunki loyihasiz 

faoliyat bu qumga yozilgan yozuv kabidir. Loyihani boshqarish bizga faoliyatimizni qaysi 

sohada bo’lmasin to’g’ri olib borishimizni va hato qilmasligimizni ko’rsatib beradi. Xavfni 

boshqarish rejalari (metodlari) bu-ish faoliyatidagi xavfni boshqarish va loyihalarni 

rejalashtirishdagi muammolarni yechish jarayonini o’z ichiga oladi. Jarayonning asosiy ishlab 

chiqarish hajmi (kompyuterda qayta ishlanib foydalanuvchiga yetkazilgan ma’lumot) bu 

xavfni boshqarish rejasi. Xavfni boshqarish rejasi – loyihalarda xavfni boshqarishni har 

tomonlama bajariladigan ish tartibini hujjatlashtiradi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili.  Risklar loyiha faoliyatining barcha bosqichlarida 

bo’lganligi sababli, uni boshqarish funksiyasi loyiha tugagunga qadar davom etadi. Loyiha 

risklarini boshqarishda quyidagi masalalarga e’tibor qaratish lozim: risklarining tasnifi, 

risklarini aniqlash va baholash usullari, loyiha risklarini boshqarishning axborot ta’minoti, 
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risklarning monitoringi va istiqbolini belgilash, risklarni kamaytirish texnologiyalari, risklarni 

boshqarishni tashkil etish, risklarni boshqarish harajatlarining optimal darajasini asoslash va 

samaradorlikni baholash. Investitsiya loyihalarini amalga oshirishning maqsadga 

muvofiqligini hal etishda risk tahlili asosiy o’rinni egallaydi. Bunday tahlil asosida loyiha 

yuzasidan mumkin bo’lgan barcha yo’qotishlar o’rganilib, ularning oldini olish yoki tegishli 

vaziyatlarda ularni benuqson hal etish yoki pasaytirish choralari ishlab chiqiladi. Riskdan 

keladigan yo’qotishlarni kamaytirish yoki barham toptirish va ular bilan bog’liq salbiy 

oqibatlarni kamaytirish usullarini taklif etish uchun, eng avvalo, risklarning vujudga kelishiga 

imkon beruvchi omillarni aniqlash, ularning ahamiyatini baholash, ya’ni “risk tahlili” deb 

nomlanuvchi ishni bajarish lozim bo’ladi. Risk tahlilining maqsadi investorga investitsiya 

loyihasini amalga oshirishda qatnashishning maqsadga muvofiqligi to’g’risidagi qarorlarni 

qabul qilish va mumkin bo’lgan moliyaviy yo’qotishlardan himoyalanish bo’yicha chora –

tadbirlar ishlab chiqish uchun kerakli ma’lumotlarni taqdim qilishdan iborat. Shunga ko’ra, 

risk tahlilini loyihaning barcha ishtirokchilari mustaqil tarzda olib borishlari maqsadga 

muvofiqdir. Risk tahlili investitsion loyiha ning barcha ishtirokchilari – buyurtmachilar, 

pudratchilar, bank, sug’urta kompaniyalari, lizing kompaniyalari, mol yetkazib beruvchilar 

tomonidan amalga oshirilishi lozim. Risk tahlili odatda, bir-birini to’ldiruvchi ikki turga, ya’ni: 

risklar turlarini, ularni vujudga keltiruvchi omillarni va risklarni pasaytirish bo’yicha tashkiliy 

chora-tadbirlarni aniqlash maqsadini ko’zlovchi sifat tahlili va loyiha risklarini sondagi 

ifodasini loyiha ko’rsatkichlari orqali hisoblash imkonini beruvchi miqdoriy tahlilga bo’linadi. 

Risklarni tahlil qilish va baholashdan maqsad, loyihaga ta’sir etuvchi risk turlarni aniqlab, 

ularni pasaytirish chora-tadbirlarini, usullarini qo’llashdan iboratdir. Risklarni baholash 

deganda risk darajasini sifat va miqdor jihatdan aniqlash tushuniladi. Risklarni pasaytirish 

usullari turlicha bo’lib, ular risk turiga va risk guruhiga qarab tanlanadi. Umuman olganda, 

risklarni aniqlash - sifat tahliliga; risklarni baholash - miqdor tahliliga taaluqlidir. Risk 

tahlilining miqdor usullari orasida ommabop usullar quyidagilardir: statistik usul, statistik 

tajribalar usuli; maqsadga muvofiq keladigan harajatlar tahlili; ekspert baholash; analitik 

usullar va boshqalar. Risk tahlilining ahamiyati investitsiya loyihasining salohiyatli 

ishtirokchisiga, investorlarga loyihani maqsadga muvofiq tarzda amalga oshirish haqidagi 

qarorlarini qabul qilishi uchun zaruriy ma’lumotlarni berishi bilan izohlanadi. Risklarni 

boshqarish – bu risk va foyda miqdorini oqilona qo’shilmasini aniqlashga qaratilgan harakat 

lardir. Risklarni boshqarishning asosiy maqsadi – ularni pasaytirish hisoblanadi. Risklarni 

boshqarish quyidagi asosiy bosqichlarga bo’linadi: risk omilini aniqlash, risk omilini tahlil 

qilish va baholash, risklarni pasaytirish bo’yicha ishlarni rejalashtirish yoki risk oqibatlarini 

bartaraf etish, risklarni oldini olish va nazorat qilish, risklarni boshqarish usullarini tanlash va 

qo’llash, risk vaziyatlari va ularni oqibati xaqida ma’lumot to’plash va kelajakka tavsiyalar 

tuzish. 

Tadqiqot metodologiyasi. Loyiha risklarini boshqarishning zamonaviy usullari 

texnologiyalarning rivojlanishi, yangi metodologiyalar va tajribalar asosida doimiy ravishda 

takomillashib bormoqda. Quyida ba'zi zamonaviy usullarni ko‘rib chiqamiz: Agile (qayta 

ishlab chiqish) yondashuvi. Agile metodologiyasi, loyiha jarayonlarini qisqa sikl (sprint) orqali 

boshqarish imkonini beradi. Bu usul risklarni boshqarishda tezkor javob berishga imkon 

yaratadi. Risklarni baholash va ularga javob berish jarayoni juda tez va moslashuvchan 

bo‘ladi, chunki loyiha vaqtida o‘zgarishlar va kutilmagan holatlar tezda aniqlanadi va ularga 
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mos ravishda rejalar tuziladi.Scrum va Kanban kabi Agile usullari risklarni boshqarishni 

yanada samarali qiladi, chunki ular tezkor qarorlar qabul qilishga va jamoaning o‘zaro 

aloqalarini yaxshilashga yordam beradi.  

Monte Carlo simulyatsiyasi. Monte Carlo simulyatsiyasi risklarni baholashda 

ishlatiladigan statistik usul bo‘lib, ehtimoliy xatarlardan kelib chiqadigan turli natijalarni 

tasodifiy ravishda simulyatsiya qilish orqali, risklarning ta'sirini aniqroq prognoz qilish 

imkonini beradi. Ushbu usul yordamida loyiha vaqtida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan risklar 

tahlil qilinadi, va ular asosida aniq ehtimolliklar chiqariladi, bu esa strategiyalarni yanada 

aniqroq va samaraliroq qilish imkonini beradi. 

 Risklarni boshqarishning "Boshqaruv Taxtasi" (Dashboard) usuli. Risk boshqaruv 

taxtalari yoki dashboard yordamida, loyiha davomida yuzaga kelgan risklar va ularning 

ta'sirini real vaqt rejimida kuzatish mumkin. Ushbu taxtalar interaktiv bo‘lib, jamoa uchun 

risklarning darajasini, ularning ehtimolligini va ta'sirini vizual tarzda ko‘rsatadi. Bu esa tezkor 

qarorlar qabul qilishga va ularni samarali boshqarishga yordam beradi. Risklarni 

boshqarishda sun'iy intellekt va ma'lumotlar tahlili. Sun'iy intellekt (AI) va ma'lumotlarni 

tahlil qilish (big data) texnologiyalari risklarni boshqarishda katta yordam beradi. AI 

yordamida risklarni avtomatik ravishda aniqlash va ularni prognoz qilish mumkin. Masalan, 

ma'lumotlar tahlili yordamida o‘tmish loyihalardan olingan ma'lumotlar asosida yangi 

loyihadagi risklar prognoz qilinadi. Machine learning (mashina o‘rganish) algoritmlari 

yordamida risklarni baholashda aniqroq natijalarga erishish mumkin, chunki tizimlar o‘zo‘zini 

o‘rganib, yanada aniqroq tavsiyalar beradi.  

"What-If" tahlili. What-If tahlili risklarni boshqarishda keng qo‘llaniladigan usuldir. Bu 

usulda risklarning turli natijalarini oldindan prognoz qilish uchun, loyihada yuzaga kelishi 

mumkin bo‘lgan o‘zgarishlarga javob sifatida "Agar ... bo‘lsa, nima bo‘ladi?" degan savolga 

javob qidiriladi. Ushbu tahlil yordamida loyiha boshqaruvchilari turli holatlarni oldindan 

ko‘rib chiqib, har bir holatga qarshi strategiyalar ishlab chiqadilar.  

Risklarni boshqarishning "Buzilish" (Disruption) usuli. Disruption — bu yangi 

texnologiyalar va o‘zgarishlarga tezda moslashishga asoslangan yondashuvdir. Bu usul 

risklarni boshqarishda yangi imkoniyatlarni ham hisobga olishni ta'minlaydi, nafaqat xavf-

xatarlarni kamaytirishga e'tibor qaratadi. Bu usulda texnologik o‘zgarishlarga tezkor javob 

berish va innovatsion yondashuvlarni qo‘llash risklarni boshqarishni yanada samarali qiladi.  

Loyiha portfelini boshqarish (Portfolio Management). Katta loyihalar yoki bir nechta 

loyihalardan iborat portfellarni boshqarishda risklarni umumiy tahlil qilishning ahamiyati 

katta. Portfel boshqaruvi yordamida risklarni nafaqat individual loyihalar, balki butun portfel 

nuqtai nazaridan boshqarish mumkin. Portfel boshqaruvchilari risklarni optimallashtirish, 

resurslarni teng taqsimlash va loyiha strategiyalarini muvofiqlashtirish orqali muvaffaqiyatga 

erishishga yordam beradi. 

 Crowdsourcing (Jamoaviy fikrlar). Crowdsourcing yondashuvi orqali, loyiha risklarini 

boshqarishda keng jamoaning fikr-mulohazalaridan foydalaniladi. Internet va ijtimoiy 

tarmoqlar orqali loyiha jamoasi, foydalanuvchilar yoki ekspertlar tomonidan xavflar va 

xatarlar haqida fikrlar yig‘iladi. Bu usul yordamida turli nuqtai nazarlardan kelib chiqib, 

risklarni tahlil qilish va ularga javob berish mumkin. Loyiha risklarini boshqarishning 

ahamiyati judda ham kattadir. 



 

36 

YANGI OʻZBEKISTON TALABALARI 

AXBOROTNOMASI www.in-academy.uz 

Volume 3 Issue 05 YO’TA 

Xulosa va Tavsiyalar. Loyihalardagi xavfni tushunish haqida gapirganda, biz 

loyihalarning o'zi kabi murakkab va xilma-xil bo'lgan domenni o'rganamiz. Tasavvur qiling-a, 

tsirkdagi jongler ustalik bilan havoga to'p tashlamoqda - har bir to'p boshqa xavfni anglatadi. 

Xuddi jonglerda bo'lgani kabi, loyihani boshqarishda risklarni muvaffaqiyatli boshqarishning 

kaliti barcha xavflarni kuzatib borish va loyihani buzishdan oldin ularni to'g'ri hal qilishdir. 

Shunday qilib, risk ehtimollik va noaniqlik o’rtasidagi yaqin munosabatlar aniq ko’rinadi. Risk 

toifasini aniqroq ochib berish uchun «ehtimollik» va «noaniqlik» kabi tushunchalarni aniqlash 

kerak, chunki bu ikki omil xavflarning asosi hisoblanadi. Ehtimollik atamasi ehtimollik 

nazariyasi uchun asos bo’lib, voqealarni ularning darajasiga qarab miqdoriy ravishda 

taqqoslashga imkon beradi. Hodisaning ehtimoli - bu ma’lum miqdordir, bu kattaroq bo’lsa, 

voqea shunchalik mumkin. Ehtimollik - bu ma’lum bir natijaga erishish qobiliyati. Shubhasiz, 

tez-tez sodir bo’lgan voqea ko’proq ehtimol deb hisoblanadi. Ishonchli voqea ehtimoli, ya’ni, 

nar qanday tajriba, faoliyat jarayoni natijasida ro’y berishi kerak bo’lgan bunday voqea. 
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